DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 839– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

 SUMÁRIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-017/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-022/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 018/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 019/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO
ERRATA
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°017/2020
TERMO DE RATIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°017/2020-

CPL/PMVG.
Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-017/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04768.2020, Registro de Preços,
do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa especializada para o
Fornecimento de Peças e Manutenção para os Veículos das Secretarias de
Obras e Infraestrutura, Agricultura e Assistência Social do Município de Vargem
Grande (MA), tendo como vencedora a empresa: AUTO PEÇAS TINOCO
ARAGÃO LTDA, CNPJ Nº 01.781.381/0001-56, considerada vencedora do
certame com valor total de R$ 359.894,50 (Trezentos e cinquenta e nove mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos. Comunica assim o
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo. Vargem Grande - MA, 13 de Março de 2020.  Ricardo Barros
Pereira. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-022/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04861.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, através
do Pregoeiro Municipal, torna público aos interessados que realizará às 08:30
horas do dia  13 de Maio de 2020, na  sala da Comissão Permanente de
Licitação/CPL, na Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 20, Centro – Vargem Grande/MA,
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo Menor Preço por
Lote (MAIOR DESCONTO), tendo por objeto o Registro de Preços para a
Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços de engenharia de
manutenção de prédios e logradouros públicos, no Município do de Vargem
Grande, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e
Urbanismo, conforme Termo de Referência (ANEXO I) deste Edital, na Forma da
Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Municipais Decretos
Municipais n.ºs 004 e 005/2017, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e
suas alterações. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado,
através do site http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2,
podendo ser retirados também na página eletrônica
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais
informações através do e-mail vargemgrande.licitacao@gmail.com. Vargem
Grande/MA, 23/04/2020. RICARDO BARROS PEREIRA – Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 018/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04774.2020. AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL. O Município de
Vargem Grande/MA, representado pela Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados, que retifica e prorroga o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL Nº SRP 018/2020-CPL/PMVG, PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04774.2020, cujo objeto é Registro de Preços, do tipo menor preço,
visando à Aquisição de equipamentos permanente para o Hospital Municipal
Benedito Mussoline do Município de Vargem Grande/MA. Conforme
Especificado no Anexo I do Edital. Prorroga-se o prazo de abertura do edital,
para o dia 14/05/2020 às 09h00, assim como retificar o Termo de Referência. O
Edital retificado e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço

eletrônico http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, podendo
ser retirados também na página eletrônica
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais
informações através do e-mail vargemgrande.licitacao@gmail.com.  Vargem
Grande/MA, 23 de Abril de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA - Pregoeiro
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP 019/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO
Nº 0101.04775.2020. AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL. O Município de
Vargem Grande/MA, representado pela Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados, que retifica e prorroga o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL Nº SRP 019/2020-CPL/PMVG, PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04775.2020, cujo objeto é Registro de Preços, do tipo menor preço,
visando a Contratação de empresa especializada para Serviços de reforma,
manutenção e reparos em equipamentos permanentes do Hospital Municipal
Benedito Mussoline do Município de Vargem Grande/MA. Conforme
Especificado no Anexo I do Edital. Prorroga-se o prazo de abertura do edital,
para o dia 15/05/2020 às 09h00, assim como retificar o Termo de Referência. O
Edital retificado e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, podendo
ser retirados também na página eletrônica
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais
informações através do e-mail vargemgrande.licitacao@gmail.com.  Vargem
Grande/MA, 23 de Abril de 2020. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação por Dispensa
de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos,
que tem como objeto Aquisição de Máscara PFF1 sem Válvula e Óculos de
Proteção, para medidas Preventivas dos Profissionais da Saúde em razão da
Pandemia COVID-19 para atender as necessidades do Município de Vargem
Grande/MA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações,
o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
VARGEM GRANDE - MA, 24 de Abril de 2020. Carla Nicoly Mesquita de
Mesquita - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

ERRATA

ERRATA – A Publicação do EXTRATO DE CONTRATO 20200153, originário do
Processo Carona N° 001/2020, publicado no Diário Oficial do Município no dia
20 de Abril de 2020, página 01, Edição n° 834. Onde se lê na publicação:
“CONTRATADA: MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - EIRELI”, Leia-se:
“CONTRATADA: MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME”.
Vargem Grande (MA), 27 de Abril de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°017/2020-

CPL/PMVG.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 839– Páginas 02
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-017/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04768.2020, Registro de Preços,
do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa especializada para o
Fornecimento de Peças e Manutenção para os Veículos das Secretarias de
Obras e Infraestrutura, Agricultura e Assistência Social do Município de Vargem
Grande (MA), tendo como vencedora a empresa: AUTO PEÇAS TINOCO
ARAGÃO LTDA, CNPJ Nº 01.781.381/0001-56, considerada vencedora do
certame com valor total de R$ 359.894,50 (Trezentos e cinquenta e nove mil,
oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos. Comunica assim o
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo. Vargem Grande - MA, 13 de Março de 2020.  Ricardo Barros
Pereira. Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação por Dispensa
de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos,
que tem como objeto Aquisição de Mascara PFF1 sem Válvula e Óculos de
Proteção, para medidas Preventivas dos Profissionais da Saúde em razão da
Pandemia COVID-19 para atender as necessidades do Município de Vargem
Grande/MA. RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações,
o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.
VARGEM GRANDE - MA, 24 de Abril de 2020. Carla Nicoly Mesquita de
Mesquita - Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200161.ORIGEM: PREGÃO Nº 015/2020-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: L FRAZÃO DE ALMEIDA – ME. OBJETO: Aquisição de Cestas
Básicas, a serem distribuídas para as famílias carentes, junto a Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social do Município de Vargem
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 37.250,00 (trinta e sete mil, duzentos e
cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0105.081220001.0.005 Manutenção da Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social , Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem
ou serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 37.250,00.
VIGÊNCIA: 22 de Abril de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 22 de Abril de 2020. MARIA OLENE OLIVEIRA BARROS, Secretária
Municipal de Assistência Social.